П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2025 года г.Шелехов 

Шелеховский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Чудовой А.Е. при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гизатулиной Л.В., с участием государственного обвинителя Просекина А.С., подсудимого ФИО1, его защитника Адругова А.А., представителя потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-22/2025 (№ 1-242/2024) в отношении: 

ФИО1, рождённого 

<

данные изъяты> не судимого, по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

09 января 2022 года между ООО «РН-Карт» в лице генерального директора ФИО19 и ООО «Экспресс Транзит» в лице Потерпевший №1 заключен договор поставки *номер скрыт*, согласно которого поставщик ООО «РН-Карт» обязуется передать покупателю ООО «Экспресс Транзит» в собственность товары (все виды моторного топлива, реализуемые по договору с использованием карт), а покупатель обязуется принимать и оплачивать указанные товары путем 100% предварительной оплаты товаров путем перечисления денежных средств на банковский счет *номер скрыт* акционерного общества (далее по тексту АО) «Всероссийский банк развития регионов», открытый в *адрес скрыт*. Согласно указанного договора, отпуск товаров осуществляется путем предъявления карты на терминале, при этом покупатель вправе передавать карты уполномоченным покупателем лицам (держателем карт) для получения товаров. Право собственности на товары, в соответствии с договором поставки, переходит покупателю в момент их фактического получения держателем карты на точке обслуживания. Количество и вид товаров покупатель определяет самостоятельно на точках обслуживания. Так, на основании договора *номер скрыт* поставщик в лице ООО «РН-Карт» *дата скрыта* передал покупателю ООО «Экспресс Транзит» по акту приема-передачи смарт-карт *номер скрыт*, карты (топливные карты) для осуществления заправки и технического обслуживания автомобилей, не являющимися платежными средствами, не предназначенные для получения наличных денежных средств, дающие доступ к приобретению товаров и горюче-смазочных материалов (далее по тексту ГСМ), на автозаправочных станциях открытого акционерного общества (далее по тексту ОАО) «Роснефть». Расчеты, согласно заключенному договору, производятся в безналичной форме в российских рублях. Поставка товара поставщиком осуществляется на условиях 100% предварительной оплаты покупателем с банковского счета ООО «Экспресс Транзит» *номер скрыт*, открытого АО «Альфа-Банк» в *адрес скрыт*. Предварительную оплату за товары ООО «Экспресс Транзит» осуществляет за счет собственных средств, путем перечисления денежных средств на банковский счет *номер скрыт* акционерного общества (далее по тексту АО) «Всероссийский банк развития регионов», открытый в *адрес скрыт*. Полученные карты (топливные карты) для осуществления заправки и технического обслуживания автомобилей генеральным директором ООО «Экспресс Транзит» Потерпевший №1 переданы для дальнейшего использования сотрудникам ООО «Экспресс Транзит».

В период времени с 08 ноября 2022 года по 27 февраля 2023 года ФИО1, выполняя, по устному договору с генеральным директором ООО «Экспресс Транзит» Потерпевший №1, обязанности механика, осуществляющего выпуск на линию транспортных средств, а также выдачу топливных карт, для осуществления заправки и технического обслуживания автомобилей, получил в офисе ООО «РН-Карт» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, карту (топливную карту) *номер скрыт* общества с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «РН-Карт», и, воспользовавшись тем, что генеральный директор ООО «Экспресс Транзит» Потерпевший №1 не проконтролировал сдачу карты (топливной карты), преследуя цель быстрого и легкого обогащения, решил похитить чужое имущество, то есть у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на кражу в особо крупном размере, ФИО1 разработал преступный план и схему совершения хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Экспресс Транзит», в соответствии с которым: он, являясь держателем карты (топливной карты) ООО «РН-Карт» *номер скрыт* и имея доступ к личному кабинету, предназначенному для получения информации по картам и иным действиям, который генеральным директором ООО «Экспресс Транзит» Потерпевший №1 не контролируется, решил подыскать водителей грузовых седельных тягачей с целью реализации дизельного топлива по цене ниже розничной стоимости ГСМ, а также привлекать через покупателей- водителей, других лиц к покупке у него дизельного топлива, при этом водители, не осведомленные о его преступных действиях, должны, используя переданную им карту (топливную карту) ООО «РН-Карт» *номер скрыт*, производить заправку ГСМ в необходимом объеме, а ФИО1 производить оплату денежными средствами из расчета 45 рублей за один литр. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 не позднее 16 часов 22 минут 27 февраля 2023 года, достоверно зная, что поставка товара поставщиком осуществляется на условиях 100% предварительной оплаты покупателем, проследовал на автозаправочную станцию (далее по тексу АЗС) «Роснефть», расположенную по адресу: *адрес скрыт*», осуществляющую свою деятельность от имени АО «Иркутскнефтепродукт», где подошел к находящемуся на указанной заправочной станции ранее незнакомому Свидетель №14, не осведомленному о его преступных действиях, которому предложил приобрести дизельное топливо по заниженной цене, на что последний согласился. Затем ФИО1 прошел в кассовую зону указанной автозаправочной станции «Роснефть», где при помощи карты (топливной карты) ООО «РН-Карт» *номер скрыт*, предоставляющей право для осуществления заправки и технического обслуживания автомобилей, 27 февраля 2023 года в 16 часов 22 минуты осуществил покупку ГСМ, а именно дизельного топлива объемом 500 литров на общую сумму 31600 рублей, тем самым тайно похитив дизельное топливо на сумму 31600 рублей, принадлежащее ООО «Экспресс Транзит».

Далее, продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1 не ранее 16 часов 22 минут 27 февраля 2023 года, но не позднее 10 часов 42 минут 03 марта 2023 года, продолжая хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Экспресс Транзит», по предварительной договоренности встретившись с ранее незнакомым ему Свидетель №15 по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, передал последнему карту (топливную карту) ООО «РН-Карт» *номер скрыт* для осуществления заправки дизельным топливом своего или любого иного автомобиля, с условием после заправки произвести ему оплату денежными средствами из расчета 45 рублей за один литр. После чего Свидетель №15 совместно с Свидетель №14, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, используя переданную Свидетель №15 карту (топливную карту) *номер скрыт* ООО «РН-Карт» в период с 03 марта 2023 года по 31 августа 2023 года по мере необходимости производили покупку ГСМ на АЗС «Роснефть», а именно: 03 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 10 часов 42 минуты объемом 1000 литров на общую сумму 63200 рублей; 03 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 11 часов 15 минут, объемом 100 литров на общую сумму 6320 рублей; 07 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт* в 14 часов 26 минут объемом 400 литров, на общую сумму 25280 рублей; 07 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 14 часов 32 минуты объемом 600 литров, на общую сумму 37920 рублей; 11 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*», в 10 часов 31 минуту объемом 1000 литров, на общую сумму 63200 рублей; 16 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 00 часов 23 минуты объемом 1000 литров, на общую сумму 63200 рублей; 17 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 18 часов 53 минуты объемом 500 литров, на общую сумму 31925 рублей; 19 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 15 часов 55 минут объемом 490,13 литров на сумму 30976 рублей 22 копейки; 19 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 16 часов 12 минут объемом 499,870 литров, на общую сумму 31591 рубль 78 копеек; 20 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 19 часов 58 минут объемом 367,2 литров, на сумму 23207 рублей 04 копейки; 20 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 20 часов 13 минут объемом 585,06 литров, на общую сумму 36975 рублей 79 копеек; 21 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 21 час 05 минут объемом 500 литров, на общую сумму 31600 рублей; 21 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 22 часа 24 минуты объемом 500 литров, на общую сумму 31600 рублей; 24 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 20 часов 25 минут объемом 500 литров, на общую сумму 31600 рублей; 24 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 20 часов 40 минут объемом 500 литров, на общую сумму 31600 рублей; 26 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 18 часов 32 минуты объемом 500 литров, на общую сумму 31925 рублей; 28 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 16 часов 03 минуты объемом 600 литров, на общую сумму 37920 рублей; 28 марта 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 18 часов 21 минуту объемом 500 литров, на общую сумму 31600 рублей; 02 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 17 часов 04 минуты объемом 550 литров, на общую сумму 35117 рублей 50 копеек; 05 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 13 часов 33 минуты объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 06 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 16 часов 32 минуты объемом 277,67 литров на общую сумму 16671 рубль 31 копейку; 06 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 16 часов 41 минуту объемом 272,33 литра, на общую сумму 16350 рублей 69 копеек; 06 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 16 часов 50 минут объемом 550 литров, на общую сумму 33022 рубля; 08 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 11 часов 45 минут объемом 800 литров, на общую сумму 48032 рубля; 08 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 12 часов 05 минут объемом 300 литров, на общую сумму 18012 рублей; 11 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 18 часов 26 минут объемом 700 литров, на общую сумму 42028 рублей; 11 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 18 часов 45 минут объемом 300 литров, на общую сумму 18012 рублей; 16 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 11 часов 54 минуты объемом 500 литров, на общую сумму 30020 рублей; 17 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 15 часов 04 минуты объемом 550 литров, на общую сумму 33022 рубля; 21 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 12 часов 00 минут объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 21 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 13 часов 59 минут объемом 500 литров, на общую сумму 32020 рублей; 26 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 09 часов 58 минут объемом 1000 литров, на общую сумму 60040 рублей; 29 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 14 часов 18 минут, объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 29 апреля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 14 часов 51 минуту, объемом 500 литров, на общую сумму 30020 рублей; 03 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 09 часов 27 минут, объемом 697,31 литров, на общую сумму 41866 рублей 49 копеек; 06 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*», в 12 часов 10 минут, объемом 563,26 литров, на общую сумму 33818 рублей 13 копеек; 11 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 11 часов 12 минут, объемом 150 литров, на общую сумму 9006 рублей; 11 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 12 часов 00 минут, объемом 320,01 литров, на общую сумму 19213 рублей 40 копеек; 11 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 15 часов 00 минут, объемом 250 литров, на общую сумму 15010 рублей; 14 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 11 часов 47 минут, объемом 434,72 литра, на сумму 26100 рублей 59 копеек; 15 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 20 часов 26 минут, объемом 386,85 литров, на общую сумму 23226 рублей 47 копеек; 16 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 10 часов 39 минут объемом 199,64 литров, на общую сумму 11986 рублей 39 копеек; 18 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 16 часов 57 минут, объемом 446,65 литров, на общую сумму 28518 рублей 60 копеек; 18 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 19 часов 17 минут объемом 300 литров, на общую сумму 19155 рублей; 20 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 17 часов 49 минут, объемом 450 литров, на общую сумму 27018 рублей; 20 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 17 часов 53 минуты объемом 337,65 литров, на сумму общую 20272 рубля 51 копейку; 20 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 18 часов 05 минут объемом 300 литров, на общую сумму 18012 рублей; 23 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 17 часов 35 минут объемом 449,76 литров, на общую сумму 28807 рублей 13 копеек; 25 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, вдоль автодороги Иркутск-Чита, 101 км+100м, в 14 часов 39 минут объемом 500 литров, на общую сумму 30020 рублей; 27 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* «А», в 09 часов 26 минут объемом 349,4 литров, на общую сумму 20 977 рублей 98 копеек; 29 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 07 часов 51 минуту объемом 200 литров, на общую сумму 12008 рублей; 29 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 08 часов 04 минуты объемом 550 литров, на общую сумму 33022 рубля; 29 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 15 часов 09 минут объемом 350 литров, на общую сумму 21014 рублей; 31 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 12 часов 23 минуты объемом 385,11 литров, на общую сумму 23122 рубля; 31 мая 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 17 часов 56 минут объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 02 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*., в 16 часов 17 минут объемом 454, 34 литров, на общую сумму 27278 рублей 57 копеек; 04 июня 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 17 часов 16 минут объемом 388,3 литра, на общую сумму 23313 рублей 53 копейки; 05 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 19 часов 59 минут объемом 303,71 литра, на общую сумму 18234 рубля 75 копеек; 06 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 07 часов 18 минут объемом 180 литров, на общую сумму 10807 рублей 20 копеек; 06 июня 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт*, в 07 часов 29 минут объемом 120 литров, на общую сумму 7204 рубля 80 копеек; 07 июня 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 07 часов 16 минут объемом 990 литров, на общую сумму 59439 рублей 60 копеек; 07 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 07 часов 44 минуты объемом 110 литров, на общую сумму 6604 рубля 40 копеек; 08 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 20 часов 06 минут объемом 399,63 литра, на общую сумму 23993 рубля 79 копеек; 09 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 14 часов 26 минут объемом 380,05 литра, на общую сумму 22818 рублей 20 копеек; 10 июня 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт*, в 12 часов 08 минут объемом 200 литров, на общую сумму 12008 рублей; 10 июня 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт*, в 23 часа 27 минут объемом 150 литров, на общую сумму 9006 рублей; 10 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 23 часа 37 минут объемом 150 литров, на общую сумму 9006 рублей; 15 июня 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 19 часов 26 минут объемом 550 литров, на общую сумму 33022 рубля; 15 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 19 часов 31 минуту объемом 550 литров, на общую сумму 33022 рубля; 16 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 12 часов 07 минут объемом 529,92 литра, на сумму общую 31816 рублей 40 копеек; 18 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 15 часов 40 минут объемом 349,56 литра, на общую сумму 20987 рублей 58 копеек; 18 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*,в 15 часов 53 минуты объемом 450 литров, на общую сумму 27018 рублей; 18 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 16 часов 09 минут объемом 300 литров, на общую сумму 18012 рублей; 22 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 14 часов 17 минут объемом 430,87 литра, на общую сумму 25869 рублей 43 копейки; 23 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 17 часов 44 минуты объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 23 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 20 часов 56 минут объемом 325,31 литра, на общую сумму 19531 рубль 61 копейка; 28 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*». в 17 часов 05 минут объемом 200 литров, на общую сумму 12008 рублей; 28 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 17 часов 25 минут объемом 700 литров, на общую сумму 42028 рублей; 29 июня 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 12 часов 14 минут объемом 500,24 литра, на общую сумму 30034 рубля 41 копейку; 03 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 18 часов 11 минут объемом 500 литров, на общую сумму 31700 рублей; 04 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 11 часов 41 минуту объемом 800 литров, на общую сумму 50640 рублей; 06 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 18 часов 54 минуты объемом 990 литров, на общую сумму 59439 рублей 60 копеек; 06 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 19 часов 08 минут объемом 100 литров, на общую сумму 6004 рубля; 07 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* в 14 часов 44 минуты объемом 500 литров, на общую сумму 30020 рублей; 08 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 19 часов 16 минут объемом 364,23 литра, на общую сумму 21868 рублей 37 копеек; 11 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 18 часов 09 минут объемом 415,82 литра, на общую сумму 24965 рублей 83 копейки; 12 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 18 часов 27 минут объемом 700 литров, на общую сумму 44380 рублей; 13 июля 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 18 часов 20 минут объемом 399,9 литра, на общую сумму 24010 рублей; 17 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 17 часов 15 минут объемом 500 литров, на общую сумму 30020 рублей; 17 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 17 часов 32 минуты объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 20 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 19 часов 20 минут объемом 600 литров, на общую сумму 38430 рублей; 22 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 11 часов 44 минуты объемом 990 литров, на общую сумму 59439 рублей 60 копеек; 22 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 11 часов 45 минут объемом 110 литров, на общую сумму 6604 рубля 40 копеек; 23 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 11 часов 52 минуты объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 24 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 09 часов 33 минуты объемом 200 литров, на общую сумму 12636 рублей; 29 июля 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 21 час 01 минуту объемом 399,83 литра, на общую сумму 24005 рублей 79 копейки; 01 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 07 часов 44 минуты объемом 135,02 литра, на общую сумму 8106 рублей 60 копеек; 01 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 08 часов 01 минуту объемом 90,02 литра, на общую сумму 5404 рубля 80 копеек; 01 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 08 часов 09 минут объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 01 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 08 часов 28 минут объемом 30,21 литра, на общую сумму 1813 рублей 81 копейку; 01 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 22 часа 53 минуты объемом 200 литров, на общую сумму 12008 рублей; 02 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 14 часов 10 минут объемом 900 литров, на общую сумму 54036 рублей; 02 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 14 часов 10 минут объемом 200 литров, на общую сумму 12008 рублей; 04 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 16 часов 07 минут объемом 600 литров, на общую сумму 36024 рубля; 05 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 20 часов 11 минут объемом 429,91 литра, на общую сумму 25811 рублей 80 копеек; 07 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 15 часов 28 минут объемом 990 литров, на общую сумму 59439 рублей 60 копеек; 07 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 15 часов 54 минуты объемом 110 литров, на общую сумму 6604 рубля 40 копеек; 07 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 15 часов 59 минут объемом 300 литров, на общую сумму 18012 рублей; 08 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 09 часов 31 минуту объемом 180 литров, на общую сумму 10807 рублей 20 копеек; 08 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 09 часов 40 минут объемом 420,07 литра, на сумму общую 25221 рубль; 08 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 22 часа 33 минуты объемом 40,18 литра, на общую сумму 2 412 рублей 41 копейку; 08 августа 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* в 22 часа 38 минут объемом 240,15 литра, на общую сумму 14 418 рублей 61 копейку; 09 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 21 час 14 минут объемом 550 литров, на общую сумму 35227 рублей 50 копеек; 09 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*Б, в 21 час 14 минут объемом 472,04 литра, на общую сумму 30234 рубля 16 копеек; 14 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 12 часов 01 минуту объемом 550 литров, на общую сумму 35227 рублей 50 копеек; 14 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 09 часов 02 минуты объемом 550 литров, на общую сумму 35227 рублей 50 копеек; 14 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 12 часов 23 минуты объемом 250 литров, на общую сумму 16012 рублей 50 копеек; 17 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 21 час 18 минут объемом 679,96 литра, на общую сумму 43551 рубль 44 копейки; 19 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 23 часа 30 минут объемом 500 литров, на общую сумму 31900 рублей; 19 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 23 часа 30 минут объемом 195,08 литра, на общую сумму 12446 рублей 10 копеек; 19 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 23 часа 41 минуту объемом 250 литров, на общую сумму 15950 рублей; 19 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 23 часа 51 минуту объемом 250 литров, на общую сумму 15950 рублей; 19 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 23 часа 59 минут объемом 250 литров, на общую сумму 15950 рублей; 20 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 22 часа 27 минут объемом 400 литров, на общую сумму 24168 рублей; 20 августа 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 22 часа 28 минут объемом 275,05 литра, на общую сумму 16618 рублей 52 копейки; 20 августа 2023 года на АЗС «Роснефть»,по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 22 часа 43 минуты объемом 550 литров, на общую сумму 33231 рубль; 20 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 22 часа 58 минут объемом 60,15 литров, на общую сумму 3634 рубля 26 копейки; 22 августа 2023 года на АЗС «Роснефть», по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*», в 20 часов 49 минут объемом 335,02 литра, на общую сумму 20241 рубль 91 копейку; 22 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* в 21 час 08 минут объемом 300,27 литра, на общую сумму 18142 рубля 31 копейка; 26 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 17 часов 50 минут объемом 565,05 литра, на общую сумму 34660 рублей 17 копеек; 27 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, в 12 часов 59 минут объемом 990 литров, на общую сумму 60726 рублей 60 копеек; 27 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 13 часов 24 минуты объемом 410 литров, на общую сумму 25149 рублей 40 копеек; 29 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*», в 12 часов 08 минут объемом 444,49 литра, на общую сумму 27549 рублей 49 копеек; 29 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, в 15 часов 10 минут объемом 380,36 литра, на общую сумму 23574 рубля 71 копейку; 29 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 16 часов 52 минуты объемом 620 литров, на общую сумму 38427 рублей 60 копеек; 31 августа 2023 года на АЗС «Роснефть» по адресу: *адрес скрыт*, в 11 часов 54 минуты объемом 379,97 литра, на общую сумму 23 660 рублей 73 копейки. За приобретенное в указанный период времени дизельное топливо общим объемом 61 217,33 литров Свидетель №15 и Свидетель №14 производили расчет с ФИО1 в размере 45 рублей за 1 литр.

Тем самым, в результате своих преступных действий ФИО1 в период времени с 16 часов 22 минут 27 февраля 2023 года до 12 часов 06 минут 31 августа 2023 года, используя карту (топливную карту) *номер скрыт* ООО «РН-Карт», тайно похитил дизельное топливо в количестве 61217,33 литров, принадлежащее ООО «Экспресс Транзит», причинив ООО «Экспресс Транзит» ущерб, размер которого является особо крупным, на общую сумму 3 752 792 рубля 51 копейка.

Подсудимый ФИО1, согласившись дать показания по существу предъявленного обвинения, показал, что ранее работал в должности механика в ООО "Экспресс Транзит", был трудоустроен неофициально. Одна из топливных карт ООО "Экспресс Транзит", которую он от имени Общества получал по доверенности, осталась у него после того, когда он в качестве водителя перегонял грузовой автомобиль после его покупки в *адрес скрыт*. Данную карту считали потерянной, но он передал ее Свидетель №15 и Свидетель №14, которые занимались грузоперевозками. Свидетель №15 и Свидетель №14 в период с 27 февраля 2023 года по 31 августа 2023 года с его ведома осуществляли заправку своей техники дизельным топливом, при этом каждый раз испрашивали разрешение на эти действия и уточняли, какое количество литров возможно заправить. Оплату за топливо Свидетель №15 и Свидетель №14, а также иные лица, производили посредством банковского перевода на счёт карты банка "Тинькофф". Продажу топлива третьим лицам он осуществлял по цене 45 рублей за 1 литр, что было гораздо ниже той, что предлагали на заправочных станциях ПАО НК "Роснефть". Размер ущерба, причиненный им ООО "Экспресс Транзит" в результате кражи в размере 3750792 рубля 51 копейка, он не оспаривает, как и правильности событий хищения, установленных органом следствия. Деньги, полученные в результате преступления, потратил на личные нужды. В настоящее время им ООО "Экспресс Транзит" возмещено 44220 рублей, исковые требования признает в полном объеме. Лимит топлива по карте он корректировал сам, поскольку имел доступ к приложению РН-Карт, знал логин и пароль, поэтому мог увеличить необходимый объем, заблокировать или разблокировать карту. После обнаружения Потерпевший №1 признаков хищения посредством топливной карты он сознался Свидетель №1, что оно было совершено им. 

Анализируя и оценивая показания подсудимого в совокупности с другими доказательствами, суд пришёл к выводу, что таковые заслуживают доверия, поскольку не противоречат показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, иным доказательствам в части места, времени и способа совершения преступления, распоряжения похищенным, согласуются с ними, а потому, суд приходит к выводу, что они являются правдивыми и достоверными и могут быть положены в основу приговора. 

Кроме непосредственно показаний подсудимого его вина в совершении преступления, события которого установлены описательно-мотивировочной частью приговора, подтверждается показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО20, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО21, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 суду показал, что познакомились они с ФИО1 в 2022 году. Поскольку в его компании, которая занимается грузоперевозками г.Иркутск-г.Хабаровск, уволился механик, был неофициально по личным причинам трудоустроен ФИО1, который стал осуществлять выдачу топливных карт, контролировал выпуск машин в рейс. ФИО1 по работе нареканий и претензий не имел. В сентябре 2023 года он по программе, доступ к которой имел лишь он и ФИО1, стал проводить анализ, поскольку стал ощутимо выше расход по топливу. Им было установлено, что по одной из топливных карт, которая была заблокирована, происходит приобретение топлива на станциях "Роснефть". Карточка при помощи приложения разблокировалась на время покупки, после чего снова блокировалась. ФИО1 непосредственно по доверенности от организации получал топливные карты, всего их было 10 штук. Та карта, при помощи которой ФИО1, было похищено топливо, находилась у подсудимого, когда перегонялись приобретенные им для предпринимательской деятельности машины, и последний ее так и не сдал. Они обратились на автозаправочные станции, где происходило приобретение топлива по указанной карте, установили данные водителей и обратились в полицию с заявлением о хищении. Используя приложение РН-карт, можно корректировать лимит карточек и топлива, уменьшать или увеличивать таковой, логин и пароль от данного приложения наряду с ним и Свидетель №3 был известен ФИО1 Впоследствии при беседе с его партнером - Свидетель №1, ФИО1 признался в своей причастности к краже топлива. С размером установленного следствием причиненного ООО "Экспресс Транзит" ущерба 3750792 рубля 51 копейка он согласен. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он руководит компанией, занимающейся грузоперевозками, имеет один офис с ООО "Экспресс Транзит", но прямого отношения к этой организации не имеет, случается он и Потерпевший №1 выручают друг друга, задействуя работников обеих компаний. От Потерпевший №1 ему стало известно о хищении у ООО "Экспресс Транзит" топлива при помощи топливной карты. С клиентской программой по топливным картам и приложением он непосредственно незнаком. В его компании расчет по топливу контролируется бухгалтерией, по окончании рейса закрывается остаток по расходу.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что он трудоустроен в ООО "Экспресс Транзит", водители общества в рейсах пользуются топливными картами, которые в своё время по доверенности получал ФИО1 в ПАО НК "Роснефть". Одна из полученных карт была утрачена, как сказал ФИО1, и ее заблокировали. Когда Потерпевший №1 стал проверять расход топлива, то обнаружил большой расход по утерянной карте, приходилось по 400-500 литров на одну на фуру, период оплаты топлива по этой карте был с февраля по сентябрь 2023 года. Сотрудники компании стали разбираться, почему карта заблокирована, а расход идет. Выяснили, что доступ к приложению, где можно было осуществлять увеличение лимита потребления, имелся наряду с директором, ним и Свидетель №3, у ФИО1 ФИО1 затем сознался Свидетель №1, что он в указанный период пользовался данной топливной картой. Свидетель №1, в свою очередь, об услышанном сообщил Потерпевший №1 Карта была утеряна, со слов ФИО1, в тот момент, когда он перегонял в качестве водителя купленную обществом машину. Эта карта была закреплена непосредственно за автомобилем ФИО1 Свидетель №4 - сотрудник службы безопасности ООО "Экспресс Транзит", начал ездить по заправкам топливным, где происходила покупка по топливной карте, отыскал видеозапись, где был виден государственный регистрационный знак заправляемого автомобиля, а на следующее утро ФИО1 уже подошел к Свидетель №1 и сознался в краже. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что трудоустроен механиком ООО "Экспресс Транзит". Общество пользуется топливными картами при осуществлении автомобильных грузоперевозок. Топливные карты хранились у директора ФИО22, передавались водителям, когда те убывали в рейс. Доступ к приложению, при помощи которого можно совершать манипуляции по расходу топливом, имелся у директора, него, ФИО1, Свидетель №2 По одной из топливных карт, которая не была привязана к конкретному транспортному средству, Потерпевший №1 был выявлен перерасход по оплате топлива, вообще указанная карта числилась утраченной после перегона, в том числе ФИО1, приобретенных транспортных средств. Ему впоследствии сообщил Свидетель №2, что ФИО1 признался, что карта находилась в период хищения в его пользовании. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что в ноябре 2022 года Потерпевший №1, у которого он работает, выявил большой расход по покупке топлива, который прослеживался по одной из топливных карт. Машины общества, на АЗС по адресам, указанным в приложении, не заправлялись, это точки в *адрес скрыт*, в *адрес скрыт* направился на данные АЗС и выявил "

<

данные изъяты>", государственный регистрационный знак которого был известен, зарегистрирован автомобиль на Свидетель №14 Фотографию "

<

данные изъяты>" он скинул в группу, где нет руководителей, но ФИО1 являлся её участником. После данных событий ФИО1 позвонил Свидетель №1 и признался в хищении топлива. При разговоре с ФИО1 в офисе директором последнему предлагалось возместить ущерб, от чего ФИО1 не отказывался, но потом передумал, сообщив, что не намерен этого делать. За период, когда имело место хищение, у ФИО1 появлялись новые автомобили. Данные логина и пароля, использовавшиеся в приложении РН-карт имелись у Потерпевший №1, Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1 

Свидетель Свидетель №15 суду показал, что он познакомился с ФИО1 через Свидетель №14 ФИО4 при встрече передал ему топливную карту, чтобы он мог заправлять свой автомобиль по цене меньшей, чем на заправочных станциях. Поскольку он занимается грузоперевозками, для него такие условия являлись выгодными. При каждой заправке он созванивался с ФИО1 и уточнял количество литров, на которое можно было осуществить заправку. Денежные средства за топливо переводил по абонентскому номеру ФИО1 На протяжении полугода он использовал топливную карту, переданную им ФИО1, в основном заправлялся на станции "Роснефть" в *адрес скрыт*, в *адрес скрыт*, в *адрес скрыт*, а также по пути следования. Он в указанный период использовал автомобиль "

<

данные изъяты>" государственный регистрационный знак *номер скрыт* Кроме того, топливная карта передавалась им Свидетель №14 для заправки, также он помогал приобрести топливо Свидетель №17, Свидетель №11, Свидетель №13, ФИО20, Свидетель №5 При одном из разговоров с ФИО1 ФИО9 сказал, что картой более пользоваться нельзя, после чего та была у него изъята следователем. 

В присутствии свидетеля судом обозревались протокол выемки и осмотра изъятых у него сведений по банковским операциям, Свидетель №15 подтвердил, что им 03, 15, 17, 19, 20, 26, 28 марта 2023 года, 02, 05, 21 апреля 2023 года, 06, 11, 14, 15, 18, 20, 23, 25, 27, 31 мая 2023 года, 02, 05 (2 операции), 08, 09, 16, 18, 22, 23 июня 2023 года, 03, 06, 07, 08, 11, 13, 20, 22, 23, 24, 29 июля 2023 года, 02, 04, 05, 09, 14, 17, 26, 29, 31 августа 2023 года были осуществлены переводы денежных средств ФИО1 на общую сумму 1094675 рублей в качестве расчета за топливо.

Свидетель Свидетель №14 суду показал, что с ФИО1 он познакомился в районе станции "Узловой" *адрес скрыт*, когда он при помощи последнего покупал топливо, как рассчитывался с последним, в настоящее время не помнит. Они обменялись контактами, таким образом ФИО46 познакомился с ФИО1, так как тоже занимается грузоперевозками. Затем от ФИО46 он узнал, что ФИО1 передал тому топливную карту. С этого времени при помощи данной топливной карты заправлялись автомобили его (Фредлайнер и МАЗ) и Свидетель №15, денежные средства за топливо он переводил ФИО1 В какие-то моменты он мог заправить автомобиль, а через несколько дней перевести денежные средства ФИО1

В присутствии свидетеля судом обозревались протокол выемки и осмотра изъятых у него сведений по банковским операциям, Свидетель №14 подтвердил, что им 12, 16, 27, 29, 30 мая 2023 года, 06, 07, 10, 28, 30 июня 2023 года, 01, 07, 08, 09, 14, 19, 20, 22 августа 2023 года, 05, 06 и 07 сентября 2023 года были осуществлены переводы денежных средств ФИО1 на общую сумму 581100 рублей в качестве расчета за топливо.

Свидетель ФИО20 показал, что при событиях в рамках данного уголовного дела его знакомый Свидетель №15 предложил заправить его автомобиль дизельным топливом по цене ниже, чем на заправке. На заправочной станции "Роснефть" ФИО46 передал ему топливную карту, при помощи которой он осуществил заправку, сэкономив 20%. Денежные средства за топливо он переводил по номеру телефона, указанному ФИО46 Таким образом он заправлялся около 4-5 раз. Он непосредственно занимается грузоперевозками, имеет соответствующую технику - большие грузовые седельные тягачи. Насколько он понял, карту ФИО46 передало третье лицо, кроме того ФИО46 звонил кому-то перед заправками и уточнял вид топлива.

В присутствии свидетеля судом обозревались протокол выемки и осмотра изъятых у него сведений по банковским операциям, ФИО20 подтвердил, что им 07, 11, 24 марта 2023 года и 11 апреля 2023 года были осуществлены переводы ФИО1 денежных средств на общую сумму 180000 рублей в качестве расчета за топливо. 

Свидетель ФИО23 показал, что занимается грузоперевозками, является индивидуальным предпринимателем. Он не оспаривает, что мог осуществить денежные переводы за топливо ФИО1, который ему лично незнаком, поскольку на заправочных станциях часто обращаются люди, готовые продать тебе топливо дешевле цены на АЗС. В апреле и июне он осуществлял автомобильные грузоперевозки на двух автомобилях. Нанятых работников в указанный период у него не было.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что ее супруг - Свидетель №8, занимается грузоперевозками. 03 июня 2023 года по просьбе супруга перевела по указанному тем номеру телефона денежные средства. Муж приобретал топливо.

Свидетель Свидетель №18, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показала, что проживает с супругом ФИО1, дочерью ФИО2, ФИО3. С ФИО1 брак заключен в 2020 году. В сентябре 2023 года она узнала от ФИО1, что того подозревают в хищении топлива по топливной карте. С января 2023 года по сентябрь 2023 года ФИО1 работал в ООО «Экспресс транзит». Сначала работал ФИО1 водителем, затем в конце 2022 года его перевели на должность механика. Владимир работал неофициально, заработную плату ФИО1 получал наличными денежными средствами. Бюджет у них совместный, ФИО1 производит оплаты своих и её долговых обязательств, коммунальные услуги также оплачивает ФИО1 С марта 2023 года ей ФИО1 отправлял денежные средства в различных суммах, например 20 000 рублей, 30 000 рублей, 40 000 рублей, которые тот ее просил снять с карты и передать ему, пояснив, что это рабочие деньги. Денежные средства поступали ей и на банковский счет ПАО «Сбербанк» и на банковский счет банка «Тинькофф». Со счета в каком банке поступали деньги, она не знает, как и того, сколько всего денег поступило. Перечислял деньги ФИО1 ей на счет примерно раз в неделю, может раз в 2 недели, точно она сказать не может. ФИО1 был на хорошем счету у работодателя, проблем с работой у того не было, у начальства тоже не было никаких замечаний и проблем с ФИО1 (том 3 л.д.218-221).

Свидетель Свидетель №19, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показала, что у нее есть сын ФИО1, который проживает со своей семьей. У нее в пользовании имеется банковская карта, которая оканчивается (номер) на 4419. Данной картой она не пользовалась, ранее ей на неё приходила заработная плата. Данную карту она давала пользоваться своему сыну Владимиру, когда не помнит, вроде бы это было летом. Никакие денежные средства она по просьбе Владимира в банкоматах не снимала и тому не передавала, возможно это делал сам Владимир, когда она передавала тому карту. Банковская карта №…4419 открыта в ПАО «Сбербанк». Отношения у нее с Владимиром хорошие, Владимир редко к ним приезжает, так как много работает. Где работал Владимир в 2023 году, она не помнит, сколько зарабатывал, она не знает, знает, что работал водителем и механиком (том 4 л.д.15-17). 

Свидетель Свидетель №20, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что работает директором ООО «Автосити», занимается торговлей и срочным выкупом автомобилей. По факту продажи автомобиля «Тойота Виз» белого цвета, 2016 года выпуска, номер кузова KSP130-2171792 может пояснить следующее: данная машина на реализацию им сдана 08 декабря 2022 года, приобрели они ее у ФИО5. У него сохранился договор купли-продажи № 196, копию которого прилагает. Сумма в договоре соответствует фактической сумме покупки. В дальнейшем данный автомобиль был продан через объявление на сайте Дром. На продажу данная машина была выставлена за 658 тысяч рублей, продана 08 марта 2023 года, о чем составлен договор купли-продажи № 111954, копию также прилагает. Исходя из договора, он был составлен на Свидетель №19, паспорт 

<

...>. В договоре была указана сумма продажи 200 тысяч рублей, фактическая сумма продажи автомобиля составила 630 тысяч рублей. Денежные средства переданы в наличной форме. В связи с чем в договоре была указана стоимость 200 тысяч рублей, он сейчас не помнит. Машину с женщиной приобретал мужчина, как тот выглядел, он уже не помнит (том 4 л.д.19-23).

Свидетель ФИО25, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что он оказывает услуги по строительству уже более 10-ти лет, размещает объявление в различных сетях, в том числе на сайте "Авито", о том, что оказывает услуги по строительству. По факту поступления на его банковскую карту денежных средств в сумме 20 000 рублей 13 августа 2023 года от Владимира С. может пояснить следующее. В середине августа 2023 года ему позвонил мужчина, абонентский *номер скрыт*. Адрес, по которому нужно было оказать строительные услуги: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*. Всю информацию мужчина ему указал в переписке на сайте "Авито", скриншот прилагает. Нужно было построить гараж. Строительство осуществляет его знакомый из Таджикистана, который сейчас находится на родине. Размер гаража составил 10*10 метров. Так как он лично не принимал участия в строительстве, оставшиеся денежные средства Владимир передавал его знакомым наличными. Ему известно, что Владимиру гараж обошелся в 500000 рублей, возможно и больше. За работу его знакомым Владимир отдал 200 000 рублей. Его заработок составил 20 000 рублей, 10 % от суммы, которую он получил в первый день, как задаток (том 4 л.д.29-33). 

Свидетель Свидетель №5, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что занимается грузоперевозками. У него есть знакомый Свидетель №15. Один раз в апреле 2023 года он подъехал на АЗС, какую именно, не помнит, где встретился с Свидетель №15, тот тоже занимается грузоперевозками. ФИО46 предложил ему купить (заправить) топливо подешевле. ФИО46 назвал данные для перевода денег и, после того, как его заправили, он перевел по этим данным сумму. Сколько именно, он уже не помнит. От следователя ему стало известно о том, что это было 26 апреля 2023 года. Кто такой ФИО1, ему неизвестно. О том, откуда у ФИО46 появилась возможность купить-продать топливо со скидкой, ему неизвестно. О том, что топливная карта, которой отплачивали топливо, является похищенной, он не знал (том 6 л.д.80-82). 

Свидетель Свидетель №17, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что у него в собственности с 2019 года имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», тип транспортного средства - грузовой тягач седельный вишнево-красного цвета, государственный регистрационный знак *номер скрыт* регион. Данный автомобиль он заправляет дизельным топливом, как правило на заправочной станции «Роснефть». У него есть знакомый Свидетель №14, с которым он знаком с 2010 года. Примерно в конце июля 2023 года ему Свидетель №14 предложил заправиться на АЗС «Роснефть» подешевле, 45 рублей за 1 литр. Он не спрашивал, откуда у Свидетель №14 такая скидка, так как по опыту управления большегрузом знает, что имеется схема, когда кто-то предлагает дизельное топливо купить подешевле, то есть заправиться на АЗС по цене ниже рыночной. Свидетель №14 пояснил, что ФИО46 сейчас подъедет на АЗС и заправит его автомобиль. Он согласился и в конце июля 2023 года, точную дату он не помнит, подъехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*. При этом Свидетель №15 подъехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, номер он не помнит. Он встал к колонке, ФИО46 сходил в торговый зал АЗС «Роснефть» и оплатил дизельное топливо. Всего он заправился около 1000 литров. Денежные средства он не отдавал, так как за него заплатил Свидетель №14, последний ему был должен. *дата скрыта* ему позвонил Свидетель №14 и предложил заправиться дизельным топливом по той же цене, он согласился. Он подъехал в тот день к АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: *адрес скрыт* на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак *номер скрыт* регион, куда приехал и Свидетель №14 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>». Подъехав к колонке, Свидетель №14 пошел в торговый зал АЗС «Роснефть» и оплатил дизельное топливо объемом 1400 литров. За дизельное топливо он перевел по номеру телефона, указанному ему Свидетель №14, а именно +*номер скрыт*, банк получателя Тинькофф банк, Владимиру Витальевичу С. 63000 рублей. Стоимость дизельного топлива на тот день составляла 63 рубля 90 копеек за 1 литр. Получатель денег - Владимир Витальевич С., ему незнаком. Перед тем, как заправиться и подъехать к колонке, Свидетель №14 его просил закрыть чем-нибудь государственный регистрационный знак на автомобиле. Он закрывал знак бумажным скотчем, который у него был. Зачем это нужно было Свидетель №14, он не знает, не интересовался (том 3 л.д.148-152). 

Свидетель Свидетель №6, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что занимается грузоперевозками, имеется в собственности большегрузная техника. В приложении ПАО "Сбербанк" в истории операций имеются сведения, что он 12 июля 2023 года совершал перевод в сумме 26 000 рублей на данные Владимир Витальевич С. Может предположить, что мог приобрести топливо. Иногда на заправках предлагают купить топливо подешевле. После того, как его заправили, он отправил деньги данному гражданину через приложение "Сбербанк". Владимира Витальевича С. он не знает. При себе имеет чек по операции, который он желает выдать следователю добровольно (том 6 л.д.83-85).

Свидетель Свидетель №8, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что занимается грузоперевозками. Иногда на заправках предлагают заправиться топливом дешевле, и он соглашается. Как-то раз к нему подошел мужчина и предложил заправиться топливом подешевле, он согласился. Таких случаев было два, один из них 04 июня 2023 года. Когда ему предлагают заправиться топливом подешевле, он обычно просит перевести деньги своей жене - Свидетель №7 03 июня 2023 года он попросил перевести деньги в сумме 31500 рублей жене. Сумма большая, поэтому, скорее всего, он заправлялся 2 раза, а сумму перевел общую за две заправки. Он этого не исключает. Как выглядел мужчина, предложивший заправиться, он не запомнил, так как это было давно. О том, что топливная карта, которой оплачивали топливо, является похищенной, он не знал. ФИО1 он не знает (том 6 л.д.101-103).

Свидетель ФИО21, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что занимается грузоперевозками, является индивидуальным предпринимателем. ФИО1 ему незнаком. Так как он занимается грузоперевозками, то иногда заправляется на заправках "Роснефть". Иногда на заправках подходят мужчины и предлагают купить топливо подешевле, он соглашается, так как это обычное дело. 17 июля 2023 года к нему на одной из АЗС подошел мужчина, как тот выглядел, он не помнит. Мужчина предложил ему купить топливо подешевле, он согласился. После того, как его заправили, ему сказали перевести деньги и оставили данные. Он перевел деньги позже, так как в дороге связь была плохая. В приложении ПАО "Сбербанк" имеются сведения, что он 19 июля 2023 года перевел деньги Владимиру Витальевичу С. в сумме 31 500 рублей. Он не исключает, что мог заправиться 17 июля 2023 года, а денежные средства перевести только через два дня, так как связь в дороге местами пропадает. О том, что топливная карта, которой оплачивали топливо, является похищенной, он не знал. При себе имеет чек по операции, который он желает выдать следователю добровольно (том 6 л.д.104-106). 

Свидетель Свидетель №10, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что занимается грузоперевозками, имеет статус индивидуального предпринимателя. ФИО1 ему незнаком. У него имеется своя топливная карта, по которой он заправляет топливо. Как-то раз на заправке к нему подошел мужчина, у того были наличные денежные средства в сумме 22 500 рублей. Мужчина спросил, есть ли у него деньги на карте, и попросил скинуть их получателю Владимиру Витальевичу С., ему тот отдал наличные денежные средства. Для чего мужчине нужны были деньги и как выглядел мужчина, он не помнит, так как было давно. Он топливо не покупал, так как у него есть своя топливная карта. У него при себе имеется чек о переводе, который желает выдать следователю добровольно (том 6 л.д.113-115).

Свидетель Свидетель №12, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что в нерабочее время он занимается грузоперевозками на своем личном грузовом автомобиле. Иногда на заправках неизвестные ему мужчины предлагают заправиться, он соглашается. Он не помнит, кто и когда предлагал купить ему топливо таким образом. 21 марта 2023 года и 17 апреля 2023 года он перевел 28 000 рублей и 50 000 рублей соответственно получателю Владимиру Витальевичу С. Он не исключает, что 17 апреля 2023 года он сделал перевод за две заправки, так как сумма перевода большая, и мог перевести 50 000 рублей за заправку топливом 16 апреля и 17 апреля 2023 года. ФИО1 ему незнаком (том 6 л.д.126-128).

Свидетель Свидетель №13, чьи показания являлись предметом исследования суда в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон, показал, что он занимается грузоперевозками. Иногда на заправках мужчины предлагают заправиться топливом подешевле, и он соглашается. 04 июля 2023 года к нему подошел мужчина и предложил заправить топливо подешевле, он согласился. Как зовут мужчину, он не знает, как тот выглядел, не запомнил. После того, как его заправили, ему дали реквизиты, и он перевел денежные средства в сумме 36 000 рублей. ФИО1 ему незнаком (том 6 л.д.130-132).

Кроме показаний ФИО1, представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО20, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО21, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 вина подсудимого в совершении преступления, события которого установлены описательно-мотивировочной частью приговора, объективно подтверждается следующими доказательствами.

Осмотром изъятых у Потерпевший №1 документов (данных по транзакциям по топливной карте *номер скрыт* за период времени с 01 января 2023 года по 05 сентября 2023 года, справки об ущербе, копии акта приема-передачи смарт-карт *номер скрыт* от 08 ноября 2022 года, копии договора *номер скрыт* от 09 января 2022 года, копии решения *номер скрыт* от 21 января 2021 года, копии приказа *номер скрыт* от 20 января 2021 года, копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения от 27 января 2021 года, копии свидетельства от 18 ноября 2009 года, копии свидетельства от 30 августа 2013 года, копии устава ООО «Экспресс Транзит», истории заявок из личного кабинета РН-Карт за период времени с 01 февраля 2023 года по 22 сентября 2023 года на разблокировку топливной карты *номер скрыт*, истории заявок из личного кабинета РН-Карт за период времени с 01 февраля 2023 года по 22 сентября 2023 года на блокировку топливной карты *номер скрыт*, копии доверенности от 18 ноября 2022 года, копии договора лизинга *номер скрыт* от *дата скрыта*, копии договора финансовой аренды (лизинг) *номер скрыт* от 10 ноября 2022 года, копии договора финансовой аренды (лизинг) №*номер скрыт* от 10 ноября 2022 года, копии договора финансовой аренды (лизинг) *номер скрыт* от 10 ноября 2022 года, копии договора лизинга *номер скрыт* от 11 ноября 2022 года, копии договора финансовой аренды (лизинг) №*номер скрыт* от 11 ноября 2022 года, копии договора финансовой аренды (лизинг) *номер скрыт* от 11 ноября 2022 года, копии договора финансовой аренды (лизинг) *номер скрыт* от 11 ноября 2022 года, копии договора финансовой аренды (лизинг) *номер скрыт* от 10 ноября 2022 года) установлено, что единственным участником и генеральным директором ООО "Экспресс Транзит" является Потерпевший №1, Общество поставлено на учёт в налоговом органе; согласно договору от 09 января 2022 года, ООО "Экспресс Транзит" является получателем товаров по системе РН-Карт, виртуальная карта; согласно акту приема-передачи от 08 ноября 2022 года получены 10 карт от представителя ООО "РН-Карт". среди которых карта *номер скрыт*; из истории заявок личного кабинета "РН-Карт" установлено, что за период с 01 февраля по 22 сентября 2023 года имели место многочисленные блокировки и разблокировки карты *номер скрыт*; согласно данным по карте *номер скрыт* за период с 01 января 2023 года по 05 сентября 2023 года, ее использование имело место на территории *адрес скрыт* *адрес скрыт*, совершена оплата топлива на сумму 3879296 рублей 67 копеек (том 1 л.д.115-116, 117, 118-121, 122, 124-236).

Осмотром сведений, поступивших из ООО "РН-Карт", установлено, что в период с 27 февраля 2023 года по 31 августа 2023 года имелись покупки топлива ООО "Экспресс транзит" в даты и объеме, которые установлены описательно-мотивировочной частью приговора (том 3 л.д.239-245, 246-247, том 1 л.д.39-75), согласно договору поставки топлива, за период с 27 февраля 2023 года по 31 августа 2023 года ООО "Экспресс Транзит" поставлено 1895055,42 л.

Осмотром изъятых у свидетеля Свидетель №14 сотового телефона марки "Айфон", выписки по банковскому счёту ПАО "Сбербанк", свидетельства о регистрации транспортного средства и детализации абонентских соединений установлено, что среди контактов в телефоне содержится "Вова Ангарск 4" абонентский *номер скрыт*, имеются скриншоты переводов денежных средств за 27, 29, 30 мая 2023 года, 06, 07, 10, 28, 30 июня 2023 года, 01, 08 и 09 августа 2023 года, 05, 06 и 07 сентября 2023 года; наличие банковских операций по переводам получателю ФИО1: 12, 16, 29 мая 2023 года (2 операции), 06, 07, 10 (2 операции), 28, 30 июня 2023 года, 01, 07, 08, (2 операции), 09, 14, 19 (2 операции), 20 (2 операции), 22 августа 2023 года (2 операции), всего на сумму 581100 рублей; собственником грузового седельного тягача "

<

данные изъяты>" государственный регистрационный знак *номер скрыт* является ФИО26 (том 2 л.д.7-8, 9, 10-13, 14, 17-96).

Осмотром изъятых у свидетеля Свидетель №15 чеков о переводах по банковскому счёту ПАО "Сбербанк", свидетельства о регистрации транспортного средства установлено, что владельцем грузового седельного тягача "Фредлайнер" государственный регистрационный знак 

<

***> является Свидетель №15; имеются данные о денежных переводах ФИО1 03, 15, 17, 19, 20, 26, 28 марта 2023 года, 02, 05, 21 апреля 2023 года, 06, 11, 14, 15, 18, 20, 23, 25, 27, 31 мая 2023 года, 02, 05 (2 операции), 08, 09, 16, 18, 22, 23 июня 2023 года, 03, 06, 07, 08, 11, 13, 20, 22, 23, 24, 29 июля 2023 года, 02, 04, 05, 09, 14, 17, 26, 29, 31 августа 2023 года, всего на сумму 1094675 рублей; кроме того у Свидетель №15 была изъята топливная карта *номер скрыт* (том 2 л.д.109-110, 111, 112-113, 114-115, 117-168).

Осмотром изъятых у свидетеля ФИО20 данных о банковских переводах ПАО "Сбербанк" установлено, что последним совершены четыре перевода ФИО1: 07, 11, 24 марта 2023 года и 11 апреля 2023 года на общую сумму 180000 рублей (том 2 л.д.175-176, 177, 178, 179, 181-184).

Осмотром изъятых у свидетеля Свидетель №17 данных о банковском переводе ПАО "Сбербанк" установлено, что последним совершен перевод ФИО1 27 августа 2023 года на сумму 63000 рублей (том 3 л.д.156-157, 158, 159, том 4 л.д.9-12, 13).

Осмотром выписки по банковскому счёту АО "Тинькофф банк" установлено, что 08 марта 2022 года на имя ФИО1 выпущена банковская расчетная карта *номер скрыт*, ее сведениями подтверждаются переводы, поступившие, в том числе от свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО21, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 и их родственников (том 4 л.д.9-12, 13, том 2 л.д.196-246). 

В ходе процедуры предъявления лица для опознания 30 ноября 2023 года свидетелем Свидетель №14 опознан ФИО1, как лицо, которое на заправочной станции *адрес скрыт* передало ему в пользование топливную карту (том 3 л.д.163-166).

В ходе процедуры предъявления лица для опознания 20 декабря 2023 года свидетелем Свидетель №15 опознан ФИО1, как мужчина, который передал ему в пользование топливную карту, после чего оплату за дизельное топливо он переводил последнему (том 3 л.д.192-195).

Согласно выводам судебной бухгалтерской экспертизы (заключение № 1281 от 20 мая 2024 года), за период с 27 февраля 2023 года по 31 августа 2023 года стоимость дизельного топлива со скидкой в количестве 61217,33 литров составила 3750792 рубля 51 копейка (том 5 л.д.118-123).

В ходе осмотра места происшествия 07 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.130-133, 134).

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.138-141, 142).

В ходе осмотра места происшествия 11 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*", расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.146-149, 150).

В ходе осмотра места происшествия 14 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.156-159, 160).

В ходе осмотра места происшествия 18 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.164-167, 168).

В ходе осмотра места происшествия 20 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.172-175, 176).

В ходе осмотра места происшествия 21 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.180-183, 184).

В ходе осмотра места происшествия 22 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.188-191, 192).

В ходе осмотра места происшествия 25 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.196-199, 200).

В ходе осмотра места происшествия 26 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.204-207, 208).

В ходе осмотра места происшествия 28 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт* *адрес скрыт* расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.217-220, 221).

В ходе осмотра места происшествия 28 мая 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, расположена АЗС "Роснефть" (том 5 л.д.233-236, 237).

В ходе осмотра места происшествия 01 июня 2024 года установлено, что по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*" (том 5 л.д.243-246, 247).

Исследовав заключение проведённой по делу экспертизы, назначенной в соответствии с требованиями ст.195-199 УПК РФ, суд считает, что выводы в ее рамках даны уполномоченным экспертом, имеющим значительный стаж работы в соответствующей области экспертной деятельности, при процедуре, установленной уголовно-процессуальным законом и ведомственными нормативными актами, с использованием подлинных материалов уголовного дела, с соблюдением методик исследования, содержит ответы на поставленные вопросы, научно обоснованы, аргументированы, не имеют каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, нарушений требований уголовно-процессуального закона при назначении экспертизы, её проведении, оформлении результатов экспертного исследования судом не установлено.

Оценивая показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, а также свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО20, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО21, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, с которыми согласился подсудимый и не оспорил их, суд не находит в них противоречий, данные лица не имеют поводов для оговора ФИО4 Показания потерпевшего и свидетелей стабильны, достоверны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, не противоречат иным доказательствам, а потому суд не видит оснований для их критической оценки, расценивает как относимые, допустимые и достоверные доказательства, а равно считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая доказательства по настоящему уголовному делу, суд учитывает, что они добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, события которого установлены описательно-мотивировочной частью приговора, и достаточными для его вынесения.

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 не судим (том 4 л.д.111) и впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей на поведение в быту не поступало, в употреблении алкогольных напитков и наркотических средств не замечен, на профилактическом учёте в отделе полиции *номер скрыт* УМВД России по Ангарскому городскому округу не состоит (том 4 л.д.139); соседями и председателем 

<

данные изъяты>, а также председателем ассоциации садоводческих товариществ ФИО1 характеризуется положительно, как коммуникабельный, отзывчивый и вежливый человек, который всегда готов оказать помощь нуждающемуся в ней, активно участвующий во всех общественных мероприятиях СНТ (том 4 л.д.143-144, 149, 150); работодателем (ИП ФИО18) характеризуется как аккуратный, ответственный и исполнительный сотрудник, общительный, вежливый и тактичный человек, пользующийся уважением у коллектива (том 4 л.д.154). 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете 

<

данные изъяты> (том 4 л.д.115-118), состоит на воинском учёте (том 4 л.д.136), по состоянию здоровья признан годным к военной службе, судебно-психиатрические экспертизы в отношении него не проводили, травм головы не имел, его поведение в судебном заседании адекватно, сведений о заболеваниях, а также иных обстоятельств, указывающих на наличие психической неполноценности подсудимого, в деле не имеется, и не установлено таковых судом, а потому суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния и, в соответствии со статьёй 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п."б" ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая в особо крупном размере. Судебным следствием достоверно установлено, что ФИО1 при изъятии чужого имущества действовал тайно, распорядился похищенным по своему усмотрению. Наличие квалифицирующего признака кражи в действиях ФИО1 обусловлено разъяснениями к примечанию к ст.158 УК РФ, размер причиненного ущерба превышает 1000000 рублей, а потому данное хищение совершено осуждаемым в особо крупном размере. При этом суд полагает необходимым уточнить размер причиненного действиями ФИО1 ООО "Экспресс Транзит" ущерба в размере 3 752 792 рубля 51 копейка, ввиду того, что следователем при итоговом подсчёте сумм по проданному топливу допущена явная техническая ошибка и вопреки инкриминируемым событиям хищения вменен размер 3 750 792 рубля 51 копейка. Принимая данное решение, суд учитывает, что предъявленное ФИО1 обвинения по каждой продаже топлива в период с 27 февраля 2023 года по 31 августа 2023 года не претерпит изменений в части установленных сумм, и таковое не ухудшит положение ФИО1 и не нарушит право на защиту последнего от предъявленного обвинения. 

При назначении наказания суд учитывает ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, который характеризуется положительно, не судим, имеет постоянное место жительства, семью и работу, иные обстоятельства по данному уголовному делу. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, возмещение потерпевшей стороне 44220 рублей, не заявленных в исковых требованиях, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у виновного малолетних детей. ФИО1 давал правдивые и полные показания, участвовал в производстве следственных действий, направленных на установление обстоятельств совершенного преступления и подтверждение ранее полученных данных, тем самым активно способствовал расследованию преступления, что, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного ФИО1 деяния, по делу не установлено, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст.15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО1, относится к категории тяжких. Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за поведением осуждаемого со стороны специализированного государственного органа, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, единственное предусмотренное санкцией ч.4 ст.158 УК РФ, в её пределах, с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ и совокупности смягчающих наказание обстоятельств, посредством применения ч.1 ст.73 УК РФ, возлагая на осуждаемого исполнение определенных обязанностей, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания, регламентированных ч.2 ст.43 УК РФ, и окажет положительное влияние на исправление виновного. Суд устанавливает подсудимому испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать исправление.

Суд не назначает ФИО1 дополнительные виды наказания, как штраф и ограничение свободы, полагая, что исполнения назначаемого наказания будет являться достаточным для его исправления.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании нашло своё подтверждение, что вред на сумму 3706572 рублей ООО "Экспресс Транзит" причинён по вине ФИО1, следовательно, исковые требования полежат удовлетворению. 

Судьбу вещественных доказательств суд полагает разрешить в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года. 

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно и по повесткам, согласно графика, утверждённого уголовно-исполнительной инспекцией; трудиться, о чём ежеквартально предоставлять сведения контролирующему органу.

Контроль за поведением условно осуждённого ФИО1 возложить на специализированный государственный орган - ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства осуждённого.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 3706572 (три миллиона семьсот шесть тысяч пятьсот семьдесят два) рубля. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: сведения о транзакциях по топливной карте, справку об ущербе, копию акта приема-передачи карт, копии договоров, решения, приказа, свидетельств, устава Общества, истории заявок, чеки по операциям ПАО "Сбербанк", детализацию абонентских соединений, выписки по банковским счетам, топливную карту, товарные накладные, счета-фактуры, копии свидетельств о регистрации транспортных средств, платежные поручения, акты сверок взаимных расчетов, два ДиВиДи-Эр диска хранить в материалах уголовного дела 1-22/2025.

Копию приговора вручить осуждённому, его защитнику и государственному обвинителю в течение 5 суток со дня провозглашения, представителю потерпевшего в тот же срок при наличии письменного волеизъявления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Шелеховский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: